Les noms de baptême et de famille seront consignés dans un livre

A cause du péché de l’homme qui a abrégé le cours de sa vie, le 
souvenir des choses passées ne se conserve que dans les tablettes, 
les livres et les écrits. Nous aussi, voulant avoir un souvenir per
pétuel de ceux qui auront donné leur nom à notre Confrérie, nous 
statuons et ordonnons que le Secrétaire ci-dessous député, consigne, 
dans un livre à cela seul destiné, d’abord les noms de baptême et de

.,( 1) Le formulaire de la réception des confrères manque dans le Procès.

Opuscules III 24
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niumque personarum, utriusque sexus, ipsam ingredien- 
tium, ac eorum qualitatem, cum designatione diei recep
tionis et pecuniæ per eas sponte oblatæ, per Secretarium 
inferius deputatum in libro ad hoc solum destinato des
cribi debere.

Officiales Confraterriitatis quomodo et quando deputabuntur

Ea ab omnibus censetur respublica et familia bene ordi
nata, quæ capite et membris componitur : alioquin, quo
modo consistere posset ? Ut igitur hæc nostra Confrater- 
nitas, pie instituta et devote erecta, perpetuo duret et 
permaneat, ac juste et sancte regatur omnisque confusio
nis aura aboleatur, nos infrascriptos officiales perpetuos, 
hac prima vice die decimatertia hujus mensis, per nos, in 
prima congregatione tunc convocanda, nominandos ; et 
deinde, singulis annis, die proximiori calendis Septembris 
non impedita, in generali congregatione mutandos, cons
tituimus et deputamus.

Prioris officium, auctoritas et prœeminentia

Prior igitur vocabitur primus et præcipuus præfatæ Con-

famille de nous sussignés, comme ils ont été ci-dessus marqués ; 
ensuite ceux de toutes les personnes, de l’un et l’autre sexe, qui y 
entreront, ainsi que leur qualité, avec la désignation du jour de 
leur réception et de la somme volontairement offerte par elles.

Comment et quand seront choisis les officiers de la Confrérie

Une république ou une famille est dite par tout le monde bien 
ordonnée, lorsqu’elle se compose d’une tête et de membres : autre
ment, comment pourrait-elle se maintenir ? Pour que notre Con
frérie, instituée avec piété et érigée en esprit de dévotion, dure à 
perpétuité, et soit régie avec justice et sainteté, et pour que tout 
souffle de confusion soit aboli, nous, soussignés, constituons et dé
putons comme officiers perpétuels qui seront nommés par nous- 
mêmes, pour cette première fois, le 13 de ce mois, dans la première 
assemblée à convoquer alors ; et ensuite, chaque année, le jour non 
empêché le plus proche du Ier septembre, ces officiers seront chan
gés en l’assemblée générale.

Office, autorité et prééminence du Prieur

Donc sera appelé Prieur le premier et principal officier de la Con-

Cinquième Série — Fondations et Réformes 371 

gregationis officialis et quodammodo caput ejusdem, qui, 
ut memoria fundatorum ejusdem numquam pereat, sem- 
per assumetur ex canonicis Ecclesiæ cathedralis supra- 
dictæ b) ; hujus officium erit tantum annuale, nec 
ultra prorogari poterit nisi ex maxima et urgentissima 
causa, tam in generali congregatione quam in Capitulo 
prædicto mature discutienda. Hic Prior, solus ex confra- 
tribus, in oratorio, processionibus, congregationibus aliis
que actibus publicis superpelliceum deferet, et ibidem 
præeminentiam habebit, Officia divina inchoabit, preces et 
orationes publicas recitabit ; is unus in processionibus sic 
indutus, medius inter duos Assessores habitum Confrater- 
nitatis deferentes, incedere in oratorio, populo cum Sacra
mento (diebus quibus super altari collocabitur) benedicet ; 
eos qui Missas ordinarias Confraternitatis aliasque extra
ordinarias celebrabunt annotabit, directores processio
num et cantores eliget ; ipse etiam, una cum Assessoribus, 
visitatores infirmorum et incarcérât orum, ac composi-

frérie ; il en sera en quelque sorte le chef. Pour que le souvenir des 
fondateurs ne s’efface jamais, ce Prieur sera toujours pris parmi 
les chanoines de l’Eglise cathédrale susdite b). Son office sera 
seulement annuel, et ne pourra être prorogé sinon pour une cause 
très grande et très urgente à discuter mûrement soit dans l’assem
blée générale, soit dans le Chapitre. Ce Prieur sera le seul des con
frères à porter le surplis dans l’oratoire, aux processions, assemblées 
et autres actes publics, où il aura la prééminence ; commencera 
les Offices divins, récitera les prières publiques ; seul vêtu aussi du 
surplis, il s’avancera au milieu de l’oratoire, dans les processions, 
entre les deux Assesseurs portant le costume de la Confrérie, 
bénira le peuple avec le Saint-Sacrement (les jours où celui-ci sera 
exposé sur l’autel) ; notera ceux qui doivent célébrer les Messes 
ordinaires de la Confrérie et les autres extraordinaires, choisira les 
directeurs et chantres des processions ; enverra aussi, avec les 
Assesseurs, ceux qui doivent visiter les malades et les prisonniers,

(1) Saint François de Sales, Prévôt du Chapitre, fut le premier Prieur 
de la Confrérie. On se rappelle que le 31 mai 1594, mardi de la Pentecôte, il con
duisit les confrères en pèlerinage à Aix, où se conservait une parcelle insigne de 
la vraie Croix. Voir au tome XI, p. 65, la lettre qu’il écrivit à ce sujet au séna
teur Favre trois jours auparavant, et Charles-Auguste, Histoire, etc., liv. Il, 
P- 72.
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tores discordiarum deputabit, ac cum eisdem Assessoribus 
Confraternitatem ingredi volentes recipiet, et ab eis pro
fessionis fidei emissionem et promissionem inferius inser
tas exiget. Pacem et concordiam inter dissidentes conci
liabit et lites terminabit ; congregationes extraordinarias, 
prout necessitas exiget, convocabit ; omnibus congrega
tionibus præsidebit, ac in eis vota exquiret vocesque duas 
habebit. Et cui omnes confratres, cujuscumque status et 
conditionis extiterint, in his quæ Confraternitatem illius- 
qve exercitia concernunt, honorem, venerationem et 
obedientiam deferre et prestare teneantur ; ipse tamen, 
nullos præter jus, aut aliqua sinistra affectione in officiis 
exequendis, potest gravare. Quod si accidat, tunc gravato, 
licitum erit conqueri eisdem Assessoribus qui de hoc tan
tum soli definient. Prior poterit nihilominus alium cano
nicum cathedralis, causa existente legitima, loco sui depu
tare, qui Subprior vocabitur.